
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2018-52 del 16/05/2018

Oggetto Direzione  Generale.  Designazione  del  Dott.  Stefano 
Cattani  quale  Responsabile  della  Protezione  dei  dati  di 
Arpae  Emilia-Romagna  ai  sensi  dell’art.  37  del 
Regolamento (UE) n. 2016/679.

Proposta n. PDEL-2018-51 del 14/05/2018

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Fantini Giovanni

Questo giorno 16 (sedici) maggio 2018 (duemiladiciotto), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, 

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Designazione  del  Dott.  Stefano  Cattani  quale 

Responsabile della Protezione dei dati di Arpae Emilia-Romagna ai sensi 

dell’art. 37 del Regolamento (UE) n. 2016/679.

VISTI:

- il “Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 

2016  (di  seguito  il  Regolamento)  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con 

riguardo al trattamento dei dati personali, il quale prevede tra l’altro all’art. 37 l’obbligo 

per gli Enti pubblici di designare il Responsabile della protezione dei dati (Data Protection 

Officer, di seguito DPO);

- le  Linee-guida  sui  responsabili  della  protezione  dei  dati  adottate  il  5  aprile  2017 dal 

gruppo di lavoro dell’Unione Europea denominato “articolo 29” in materia di protezione 

dei  dati  personali,  istituito  dalla  Direttiva  95/46/CE  del  Parlamento  europeo  e  del 

Consiglio del 24 ottobre 1995;

CONSIDERATO:

- che l’art. 39 del Regolamento prevede in capo alla figura del DPO i seguenti compiti:

a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento dei dati, o al responsabile del 

trattamento, nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento di dati, in merito agli 

obblighi derivanti dal citato Regolamento nonché da altre disposizioni dell'Unione o 

degli Stati membri relative alla protezione dei dati;

b) sorvegliare  l'osservanza  del  Regolamento,  di  altre  disposizioni  dell'Unione  o  degli 

Stati membri relative alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del 

trattamento  o  del  responsabile  del  trattamento  in  materia  di  protezione  dei  dati 

personali,  compresi  l'attribuzione  delle  responsabilità,  la  sensibilizzazione  e  la 

formazione  del  personale  che  partecipa  ai  trattamenti  e  alle  connesse  attività  di 

controllo;

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d'impatto sulla protezione dei 

dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell'articolo 35 del Regolamento;

d) cooperare con l'autorità di controllo;

e) fungere  da  punto  di  contatto  per  l'autorità  di  controllo  per  questioni  connesse  al 

trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all'articolo 36, ed effettuare, se 

del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione;

PRECISATO:

- che il citato Regolamento UE n. 679/2016 , entrato in vigore il 24/05/2016, si applicherà a 

tutti gli Stati membri dell’Unione dal giorno 25/5/2018;



CONSIDERATO: 

- che  sussiste  quindi  la  necessità  di  provvedere  tempestivamente  alla  individuazione  in 

Arpae Emilia-Romagna del soggetto a cui affidare le funzioni di Data Protection Officer;

RICHIAMATA:

- la Deliberazione di Arpae Emilia-Romagna n. 20 del 2 marzo 2018 con la quale è stata 

aggiornata l’individuazione all’interno dell’Ente delle figure previste in materia di tutela 

della privacy dal D.Lgs. 196/2003, e con la quale in particolare il Direttore Generale è 

stato individuato quale “titolare” dei dati trattati presso tutta l’Agenzia;

VISTI:

- gli artt. 37 commi 3, 5, 6 e 7 e 38 commi 1, 2, 3, 5 e 6 del Regolamento che definiscono le 

modalità di designazione del Responsabile della protezione dei dati e forniscono alcune 

indicazioni sul contenuto della posizione professionale in questione;

DATO ATTO: 

- che i criteri per l’individuazione del Responsabile della protezione dei dati previsti dal 

richiamato  comma  5,  art.  37  del  Regolamento  sono,  sinteticamente,  le  qualità 

professionali,  la  conoscenza  specialistica  della  normativa  e  delle  prassi  in  materia  di 

protezione dei dati e la capacità di assolvere i compiti previsti dal Regolamento stesso;

- che  relativamente  ai  suddetti  criteri,  le  sopracitate  Linee  guida  definite  dal  gruppo di 

lavoro “articolo 29” in materia di  protezione dei dati  personali  istituito dalla Direttiva 

95/46/CE  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  24  ottobre  1995,  non  offrono 

dettagliate  definizioni,  ma  sottolineano  la  rilevanza  della  conoscenza  del  contesto 

organizzativo,  delle  operazioni  di  trattamento  e  delle  problematiche  in  materia  di 

protezione dei dati, oltre che delle norme e procedure amministrative applicabili;

- che alla luce di tali linee guida, si ritiene di privilegiare la designazione del Responsabile 

della  protezione dei  dati  nell’ambito dei  dirigenti,  preferibilmente di  ruolo,  dipendenti 

dell’Agenzia;

DATO ATTO INOLTRE:

- che il dirigente incaricato come Responsabile della protezione dei dati non deve essere in 

situazione di conflitto d’interessi che, alla luce delle richiamate Linee guida, si configura 

nel caso in cui lo stesso sia anche responsabile di definire le finalità e/o le modalità del 

trattamento dei dati personali all’interno dell’Ente di appartenenza e/o di rappresentare il 

titolare o il responsabile del trattamento dei dati in contenziosi giurisdizionali;

VALUTATO:

- che  il  Dott.  Stefano  Cattani,  dirigente  a  tempo  indeterminato  del  ruolo  sanitario, 



attualmente  Responsabile  dell’Area  Progettazione  Sistemi  Informativi  del  Servizio 

Sistemi Informativi e Responsabile ad interim dell’Area Servizi Informativi del Servizio 

Idro Meteo Clima, sia in possesso, così come si evince dal curriculum acquisito agli atti, 

dei requisiti di cui sopra e delle capacità professionali per poter svolgere i compiti previsti 

dal Regolamento, anche alla luce delle esperienze nel settore informatico maturate presso 

l’Agenzia ed altre Pubbliche Amministrazioni;

- che non sussistono allo stato situazioni di conflitti  di interessi,  come sopra definite, in 

capo al Dott. Stefano Cattani;

RITENUTO:

- quindi  opportuno  procedere  alla  designazione  del  Dott.  Stefano  Cattani  quale 

Responsabile  della  protezione  dei  dati  di  Arpae  Emilia-Romagna,  con  decorrenza  dal 

giorno di adozione del presente provvedimento e fino al giorno 31/12/2018;

- di specificare che i compiti di Responsabile della protezione dei dati verranno espletati 

con la collaborazione di tutte le funzioni aziendali di volta in volta interessate, quali ad 

esempio  l’Area  Affari  Istituzionali,  Legali  e  Diritto  Ambientale  per  gli  aspetti  legati 

all’interpretazione della normativa di riferimento ed il Servizio Sistemi Informativi per 

quanto concerne la sicurezza informatica delle risorse hardware e software utilizzate per il 

trattamento di dati personali;

- di  comunicare  all’Autorità  Garante  per  la  protezione  dei  dati  personali,  in  base  alle 

procedure dalla stessa definite, i dati di contatto del Responsabile della protezione dei dati 

di Arpae Emilia-Romagna, e di procedere alla pubblicazione del nominativo del DPO sul 

sito web e sul sito intranet dell’Agenzia;

SU PROPOSTA:

- del Direttore Generale Dott. Giuseppe Bortone, il quale ha espresso parere favorevole in 

merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- dei pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, e del 

Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, espressi ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 44/95;

- che  il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  della  L.  n.  241/90,  è  l’Avv.  Giovanni 

Fantini, Responsabile dell'Area Affari istituzionali, Legali e Diritto ambientale;

DELIBERA

1. di designare ai sensi dell’art. 37 del Regolamento (UE) n. 2016/679, per le ragioni esposte 

in premessa e qui integralmente richiamate, il Dott. Stefano Cattani quale Responsabile 



della protezione dei dati (DPO) di Arpae Emilia-Romagna, con decorrenza dal giorno di 

adozione del presente provvedimento e fino al giorno 31/12/2018;

2. di specificare che i compiti di Responsabile della protezione dei dati verranno espletati 

con la collaborazione di tutte le funzioni aziendali di volta in volta interessate, quali ad 

esempio  l’Area  Affari  Istituzionali,  Legali  e  Diritto  Ambientale  per  gli  aspetti  legati 

all’interpretazione della normativa di riferimento ed il Servizio Sistemi Informativi per 

quanto concerne la sicurezza informatica delle risorse hardware e software utilizzate per il 

trattamento di dati personali;

3. di  comunicare  all’Autorità  Garante  per  la  protezione  dei  dati  personali,  in  base  alle 

procedure dalla stessa definite, i dati di contatto del Responsabile della protezione dei dati 

di Arpae Emilia-Romagna e di procedere alla pubblicazione del nominativo del DPO sul 

sito web e sul sito intranet dell’Agenzia.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)


